
diário oficial Nº 34.783  23Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO 2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 11/2020
DOE n° 34.782, de 01/12/2021 – Protocolo n° 735750
ONDE SE LÊ: DATA DE ASSINATURA: 28/10/2021
LEIA-SE: DATA DE ASSINATURA: 26/11/2021

Protocolo: 736454
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 298 DE 09/11/2021-CON-
TRATO 076/2021- PARÁ SEGURANÇA LTDA.
Protocolo: Nº 726296 / DOE nº 34.761 de 10/11/2021.
ONDE SE LÊ: ...ELVIS RONIS AMÉRICO GOMES, matrícula nº 57232479-1...
LEIA-SE: ...ELVIS RONIS AMÉRICO GOMES, matrícula nº 57194871-1...

Protocolo: 736669

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/SESPA/2020
PROCESSO N°: 2021/1311707
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a manutenção de até 10 
Leitos UTI-COVID e até 10 Clínicos-COVID considerando a disponibilização 
de leitos na Central Estadual de Regulação, pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias, no Hospital Regional Público do Tapajós a funcionar com até:
•  10 Leitos UTI-COVID
•  10 Leitos Clínicos-COVID
Para a execução deste Termo aditivo, serão considerados os valores a se-
guir indicados :
•  Leitos UTI-COVID: diária do leito por R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais)
•  Leitos Clínicos-COVID: diária do leito por R$ 1.166,66 (mil cento e ses-
senta e seis reais e sessenta e seis centavos).
Valor: R$ R$ 1.659.996,00 (um milhão seiscentos e cinquenta e nove mil, 
novecentos e noventa e seis reais).
Data da Assinatura: 22/11/2021
Vigência: 60 (sessenta) dias iniciando em 22/11/2021 e finalizando em 
20/01/2022 ou ate o fim da vigência do Contrato de Gestão, o que acon-
tecer primeiro.
Orçamento: Dotação Orçamentária: 7684; Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte: 0103 / 0303 / 0301 / 0101 / 0149 / 0349.
Contratado: INSTITUTO SOCIAL MAIS SAÚDE.
Endereço: Av. Marechal Rondon, s/nº, Bairro Liberdade
CEP 68.180-610, Município Itaituba -PA
CNPJ: 18.963.002/0009- 07
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes– Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 736373
3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 09/2019 - PROCESSO N° 2021/1203288.
DO OBJETO: O presente Aditivo tem por objetivo a suplementação no valor 
de R$9.173.712,18 (nove milhões, cento e setenta e três mil, setecentos e 
doze reais e dezoito centavos) passando o valor total do TED 09/2019 para 
26.673.712,18 ( vinte e seis milhões, seiscentos e setenta e três mil, sete-
centos e doze reais e dezoito centavos) para atender a execução do objeto 
inicialmente pactuado. (execução dos serviços de obra para a conclusão do 
1º  ao 7º pavimento do Hospital Dr. Aberlardo Santos Icoraci.)
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7582, Elemento de despesa: 449051 
e Fonte de recurso: 0103 / 0303 / 0130 / 0330 / 0101 / 0301.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no 
TED nº 09/2019 não alteradas por este Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 736556

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de medicamento, para atendimento de demanda admi-
nistrativa em favor de L. B. P. de L.
DATA DA ABERTURA: 16/12/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 01 de dezembro de 2021.
JANAINA VIEIRA
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 736661

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059 /SESPA/2021.
PROCESSO: 2021/1083782.
OBJETO: Aquisição do Medicamento ALFACERLIPONASE 150 MG / 5 ML 
- FRASCO, para o atendimento da liminar em favor de F. A. C. M., Ação 
Ordinária, Processo nº 1026183-62.2020.4.01.3900.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BIOMARIN BRASIL FARMACEUTICA LTDA.
CNPJ: 08.002.360/0001-34.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
VALOR: R$ 998.936,84 (novecentos e noventa e oito mil novecentos e 
trinta e seis reais e oitenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (Pá), 01 de dezembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2021.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 059/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (Pá),01 de dezembro de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 736869

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 03/2021 - CONTRATO: 005/2020 - 
PROCESSO Nº 2021/1048752 - NORTE TURISMO LTDA – EPP/SESPA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão do Projeto Atividade: 8876 na Do-
tação Orçamentária de 2021.
DATA DO APOSTILAMENTO: 01/12/2021
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS- Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 736341

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º1.537 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96
Considerando o processo de nº 2021/1217493
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora VERA 
LUCIA BASTOS SIQUEIRA, Id. Funcional nº 5219744-2, ocupante do cargo 
de Enfermeiro, lotado na Diretoria Operacional de 20 de Dezembro de 2021 
a 18 de Janeiro de 2022, referente ao período aquisitivo de 18.07.2020 a 
17.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 736406

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 781 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) IVANA SUELI PEREIRA LOPES matrícula 55585627-
1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO com lotação no (a) URE DEMETRIO 
MEDRADO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
18.05.12 A 17.05.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.01.22 A 15.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 01.12.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 736938
PORTARIA Nº. 780 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) RONILSON LEAL E SILVA matrícula 5719118-1 cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO com lotação no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 05.11.10 A 
04.11.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.01.22 A 15.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 01.12.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 736838

Highlight


